وتحديدًا في المنظمات البرتغالية غير الربحية خلال جائحة كوفيد19-؛ إذ يُوجه الاهتمام إلى 

طين )المدير الفني( والإدارة العُليا )المدير التنفيذي(،  منظور القيادة لكل من الموظفين المتوسِّ

غير  المنظمات  تحتاجها  التي  الرئيسية  التنظيمية  القيادة  كفاءات  حول  المعرفة  تعزيز  وإلى 

الربحية للتعامل بشكل أفضل مع الأزمات. وقد شارك مئة وأربعة وسبعون )174( ممثلً عن 

المنظمات غير الربحية طواعيًة في الدراسة. وتُظهر النتائج أن أهم العوامل التي تُحسّن قدرة 

المنظمات غير الربحية على التعامل مع الأزمات، وهي: الاستجابة لجميع أصحاب المصلحة من 

خلال المساءلة، والتخطيط القائم على تحديد نقاط الضعف، وبناء أساس من الثقة من خلال